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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Posluchač: Barbora Jonášová

Název diplomové práce: Rovnice sypání. Sorbitol a stearan hořečnatý.

V této diplomové práci byl studován vliv přídavku stearanu hořečnatého na sypné

vlastnosti velikostních frakcí sorbitolu pro přímé lisování v rozmezí 0,100 – 0,346

mm. Byl sledován vliv velikosti částic a velikosti otvoru násypky na gravitační

rychlost sypání. Závislost rychlosti sypání (g/s) na velikosti otvoru kónické násypky

byla modelována mocninnou rovnicí Jones-Pilpel. Nebyl zjištěn významný vliv

přídavku stearanu hořečnatého 0,5 % a 1,0 % na exponent rovnice. Použitý model

umožňuje zpětný odhad rychlosti sypání s přesností cca 11 % pro velikostní frakce

bez ohledu na množství přidaného stearanu hořečnatého; pro polydisperzní MS200 je

odchylka od experimentálně zjištěné hodnoty rychlosti sypání cca 19 %.
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2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Student: Barbora Jonášová

Title of Thesis: Flow equation. Sorbitol and magnesium stearate.

This thesis describes influence of the addition of magnesium stearate on bulk

properties to size fractions of sorbitol for direct compression in the range 0,100 –

0,346 mm. I studied influence of particle size and the size of the opening hopper to

the gravitational speed of flow. The dependence of the flow rate (g/s) on the size of

the opening conical hopper was modeled by the squares equation Jones-Pilpel. No

significant effect of addition of magnesium stearate 0,5% and 1,0% for the exponent

equation was found. This model allows the re-estimation of the flow rate with an

accuracy about 11% for the size fraction regardless of the amount of added

magnesium stearate; for polydisperse MS200 is the deviation of the experimentally

determined values of the flow rate of approximately 19%.
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3 Zadání

Cílem diplomové práce je v teoretické části zpracovat literární rešerši zaměřenou na

faktory ovlivňující tokové vlastnosti prášků ve farmaceutické technologii.

V experimentální části budou hodnoceny tokové a konsolidační vlastnosti

velikostních frakcí sorbitolu (Merisorb 200) a jejich ovlivnění přídavkem stearanu

hořečnatého v koncentraci 0,5 % a 1,0 %. Bude studován vliv velikosti částic a

velikosti otvoru kónické násypky na rychlost gravitačního sypání (g/s). Závislost

mezi velikostí otvoru a rychlostí sypání bude modelována pomocí mocninné rovnice

autorů Jones a Pilpel. Pomocí vyjádření průměrné procentuální odchylky bude

vyjádřena přesnost zpětného odhadu rychlosti sypání z aktuálních parametrů rovnice.
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4 Přehled zkratek a symbol ů

symbol jednotka význam

A bezrozměrné parametr rovnice

AOR (°) úhel nasypání

CI bezrozměrné Index stlačitelnosti

D (mm) průměr otvoru

db (g/ml) sypná hustota

dt (g/ml) setřesná hustota

g (m/s2) gravitační zrychlení

HR bezrozměrné Hausnerův poměr

m (g) hmotnost

MS200 (g) Sorbitol (Merisorb 200)

n bezrozměrné parametr rovnice (exponent)

Q (g/s) rychlost sypání

RV (%) relativní vlhkost vzduchu

ST (g) Stearan hořečnatý

t (s) čas

T (°C) teplota

V0 (ml) zdánlivý objem před setřesením

Vf (ml) konečný setřesný objem

x (mm) střední rozměr částic
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5 Úvod

Práškové materiály mají různé tokové vlastnosti. Existují prášky volně tekoucí až

netekoucí. Tok prachovitých materiálů se z hlediska reologie podobá plastickému či

dilatantnímu toku kapalin. Větší částice do určité míry zlepšují tokové vlastnosti,

velké množství jemných částic tokové vlastnosti zhoršuje.1

Ve farmaceutické technologii je dobrá sypnost prášků zásadní a podrobná

charakterizace sypného chování práškových materiálů proto patří k základním

požadavkům, které jsou nezbytné pro výrobní a další manipulační procesy.
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6 Teoretická část

6.1 Sypnost částic

Ve farmaceutickém vývoji léků je dobrá sypnost prášků velmi důležitá například při

jeho míchání nebo pro správnou účinnost. Aby prášky k inhalaci, tobolky a tablety,

které obsahují velké množství aktivní farmaceutické složky (API) působily

spolehlivě, je nutné špatnou sypnost překonat. To však není jednoduché, protože jak

množství pomocných látek, tak velikost částice léčiva mohou ovlivnit

farmakokinetické vlastnosti.2

6.2 Tvar částic

Tvar částic je definován vnější morfologií tj. formou nebo celkovým tvarem,

kulatostí a hladkostí povrchové struktury. Je velmi důležitý, protože může ovlivnit

mnoho kritických vlastností prášku, jako jsou tokové vlastnosti, skladnost,

homogennost obsahu, rozpouštění, uvolňování léčivé látky, biologickou dostupnost a

stabilitu. Tyto faktory mají v konečném důsledku vliv na bezpečnost a účinnost

lékové formy.

Částice s různými tvary mohou mít stejnou velikost (tj. objem a povrch), ale velmi

odlišné vlastnosti. Například kulaté částice vykazují lepší sypnost než ty

nepravidelně tvarované, které se mohou vzájemně spojovat a zamotávat do sebe, což

má za následek špatnou sypnost a tvorbu klendby v zásobních nebo nejednotnost a

nekonzistenci obsahu. V tabulce číslo 1 je shrnutí několika základních tvarů částic,

které jsou větší než 74 mm. Velikost částic menších než tato hodnota je ovlivněna

vlastnostmi povrchu, jako je elektrostatický náboj a absorbovaná vlhkost.3
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Tab. 1 Obecný vliv některých tvarů částic na sypnost3

Tvar Vliv na sypnost

(a) kulovitý tvar dobrá sypnost

(b) podlouhlý tvar s hladkými hranami dobrá sypnost

(c) krychlový tvar s ostrými hranami menší sypnost než (a) nebo (b)

(d) nepravidelně tvarované protínající se

částice

často vykazuje špatnou sypnost a může

dojít ke vzniku klenby

(e) nepravidelný dvourozměrný tvar jako

vločka

vykazuje větší sypnost než (d), ale

menší než (a), (b) a (c), a může dojít ke

vzniku klenby

vláknité částice vykazuje velmi špatnou sypnost a

tvorbu můstků

Materiály s většími nepravidelně tvarovanými částicemi jsou během lisování víc

kompaktní. Takovéto částice mají větší počet vnitřních kontaktních míst, čímž

umožní víc vnitřních vazeb. Tvar částic také ovlivňuje měření velikosti částic sítovou

analýzou, protože nepravidelně tvarované částici trvá déle, než se dostane na

odpovídající síto.3

6.3 Měření velikosti a tvaru částic

Mikroskopie

Je to jediný postup, při kterém se pozorují přímo částice, což umožňuje současné

měření jednotlivých částic a jejich vlastností, jako je velikost, tvar, stupeň agregace

(seskupení) atd. Mikroskopování částic je tedy velmi užitečné, protože nepřímé

metody měření mohou vést k chybným výsledkům. Například velmi drobivé částice

nebo granule se mohou při prosévání kvůli vibracím a silnénu prosévání o síto třít.

V důsledku toho, bude výsledná velikost prosátých částic nebo granulí nižší, než je

ve skutečnosti. Tento fakt by mohl ovlivnit vývoj, složení a možnost vzniku stejného

produktu.3 I proto se mikroskopie používá ke kontrole při vývoji nové nepřímé

metody k měření velikosti částic.
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Analytické Sítování

Patří mezi nejstarší a nejspolehlivější metody k charakterizaci velikosti částic i přes

to, že v současné době je mnoho sofistikovanějších postupů. Výhodou je změření

velkého množství částic, malé nástroje, snadná údržba a snadnost použití. Je to

spolehlivá metoda, ale agresivní pohyb při měření křehkých částic může způsobit

jejich tření a rozrušení. Prosévání slouží k dvěma účelům. Prvním je oddělení shluku

částic do požadované velikosti a druhým je analytické určování velikosti částic. Síta

použitá pro tyto dvě aplikace jsou ve své konstrukci velmi rozdílná. Analytická síta

se nepoužívají k deaglomeraci částic, protože tento proces často vyžaduje použití


[…]


toku (1,00-1,11) a dobrému charakteru toku (1,12-1,18).16

V přehledné tabulce 7 a na obrázku číslo 5 jsou porovnány v hodnoty gravitační

rychlosti sypání Q (g/s) pro sorbitol a jeho frakce19 a pro vzorky s přídavkem

stearanu hořečnatého v koncentraci 0,5% a 1,0% v závislosti na průměru otvoru

násypky. Je vidět, že rychlost sypání stoupá s rostoucí velikostí částic až do

velikostní frakce 0,245 mm. To platí pro všechny studované vzorky prášků. Poté

nastává buď určité vyrovnání rychlosti (stagnace). To je patrné např. pro 0,5% směs

sorbitolu a stearanu hořečnatého u všech otvorů s výjimkou D = 15 mm pro otvory D

= 8 mm a 9 mm u 1,0% směsi sorbitolu a stearanu hořečnatého, a pro otvor 8 mm v

případě MS200. U některých otvorů se po stádiu stagnace rychlost sypání opět

snižuje, jak je patrné na obr. 5 pro směs sorbitolu s 1,0 % ST pro otvor D = 6 mm,
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nebo naopak ještě dále zvyšuje, např. u 0,5% směs sorbitolu a stearanu hořečnatého

při použití otvoru D = 15 mm.

Dále jsem studovala vliv velikosti otvoru D (mm) na rychlost sypání jednotlivých

frakcí sorbitolu. Tabulky 8 až 12 shrnují výsledky měření rychlost sypání pro

koncentraci 0,5% ST a tabulky 13 až 17 pro 1,0% koncentraci ST. U velikostní

frakce 0.100 mm jsem provedla pouze 5 měření rychlosti vytékání otvorem. Důvody

byly již komentovány dříve. Obrázky kinetiky sypání číslo 7 a 8 ilustrují rovnoměrné

sypání bez poruch.

Rychlost sypání Q (g/s) pro určitou velikostní frakci (monodisperzní) se zvyšuje

s rostoucí velikostí otvoru. Přídavek kluzné látky nevedl ke zvyšování rychlosti

v přímé úměrnosti ke koncentraci. Nejvýhodnější je kombinace sorbitolu se 0,5%

koncentrace stearanem hořečnatým. Tento závěr je v souladu s literárními poznatky.8

Závislost mezi rychlostí gravitačního sypání (g/s) a průměrem otvoru násypky lze

popsat mocninnou rovnicí. Jako matematický model jsem použila rovnici Jones-

Pilpel (1). V tab. 20 a 21 jsou uvedeny parametry rovnice Jones-Pilpel pro směsi

MS200 se stearanem hořečnatým.

Významnost vlivu přídavku ST k sorbitolu a jeho frakcím byla hodnocena pomocí

jednofaktorové analýzy rozptylu (ANOVA) s využitím výsledků diplomové práce

Čermákové19. Nebyl zjištěn významný vliv stearanu hořečnatého na exponent

mocninné rovnice. Průměrné hodnoty exponentů jsou 2,65 pro vzorek bez kluzné

látky, 2,63 pro 0,5% ST, 2,62 pro 1,0% ST.

S využitím rovnice (6) jsem vyjádřila zpětný odhad rychlosti sypání
∧
Q (g/s)

s přesností v rozmezí cca 7-15% pro velikostní frakce, jak je uvedeno v posledním

sloupci tabulek 20 a 21. Přesnost odhadu pro polydisperzní MS200 je vyšší než

odchylka od experimentálně zjištěné hodnoty a to cca 19 % (resp. 16% nebo 23%

podle množství přidaného steraranu hořečnatého).
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10 Závěry

1. Při sítování sorbitolu MS200 pro přímé lisování jsem zjistila, že největší

podíl (38,18%) má frakce se středním rozměrem 0,245 mm.

2. Sypná hustota prášků je významně (p ≥ 0,99) nelineárně ovlivněna velikostí

částic. Hustota stoupá se zvětšující se velikost částic. Mezi hustotou frakcí

s přídavkem ST stearanu hořečnatého 0,5 % a 1,0 % nebyl nalezen statisticky

významný rozdíl (ANOVA).

3. Sypné úhly sorbitolu ve směsích s 0,5% respektive 1,0% stearanu

hořečnatého jsou v rozmezí 25,03 až 26,3 stupňů, což odpovídá podle

lékopisu výborným tokovým vlastnostem.

4. Index stlačitelnosti a Hausnerův poměr všech studovaných vzorků jsou

v rozmezí 9.26 až 11.87, resp. 1,10 až 1,13, což odpovídá výbornému až

dobrému charakteru toku.

5. Rychlost sypání velikostních frakcí sorbitolu ve směsi se stearanem

hořečnatým otvorem násypky stoupá s rostoucí velikostí částic až do

velikostní frakce 0,245 mm. Poté se rychlost vyrovná (stagnace) nebo znovu

klesá.

6. Rychlost sypání Q (g/s) pro určitou velikostní frakci (monodisperzní) se

zvyšuje nelineárně s rostoucí velikostí otvoru. Nebyl zjištěn přímý vliv

přidané koncentrace stearanu hořečnatého na rychlost sypání velikostních

frakcí MS200 otvory násypky.

7. Nebyl zjištěn významný vliv stearanu hořečnatého na exponent mocninné

rovnice. Průměrné hodnoty exponentů jsou 2,65 pro vzorek bez kluzné látky,

2,69 pro 0,5% stearanu hořečnatého, 2,62 pro 1,0% stearanu hořečnatého.

8. Rovnice Jones-Pilpel umožňuje zpětný odhad rychlosti sypání s průměrnou

přesností cca 11% pro velikostní frakce bez ohledu na množství přidaného

stearanu hořečnatého. Podobně pro polydisperzní MS200 je odchylka od

experimentálně zjištěné hodnoty rychlosti sypání cca 19%.
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