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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky: K práci mám následující připomínky a dotazy:
str. 11 - je možné vysvětlit 2. větu textu?, částice větší než 74 mm?;
str. 13 - laserová difrakce - částice 0,1 - 8 mm?;
str. 14 - lze vysvětlit vliv vlhkosti na sypnost?
kap. 6.4.6. str. 16 - 3. a 4. věta?;
chybí odkazy na obrázky v textu;
pokud je uvedeno jméno autora, měla by být citace přímo u jména - např. str. 18;
str. 19 -co je mazivo?, pojmy tvrdost a drobivost tablet - jak lépe označit?
str. 20 - Proces vzniku tablet - lze vysvětlit začátek 3. věty?;
str. 23 - přístroje by bylo vhodné uvést česky; str. 24 - chybný počet otáček krychle;
str. 25 - v textu by měly být odkazy na vzorce; jak se jinak označuje objem Vo?;
obr. 28 - nevhodné označení síta - 0 mm; str. 31 - tab. 5 a 6 chybí některé hodnoty - proč?;
str. 41-42 - obrázky nečitelné; v názvu tabulek a někdy i v diskusi je u čísel používána
desetinná tečka;
Vysvětlení ke sníženému počtu měření rychlosti výtoku u frakce 0,100 mm jsem nenašla.
Citace - č. 4 - neúplná, mělo by být sjednoceno psaní volumů a čísel, citace 9 a 10 -
nevhodné, neboť je čerpáno z teoretické části diplomových prací, která je taktéž převzata z
literatury; Otázka: Můžete upřesnit souvislost mezi kluznými látkami a mazadly?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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